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Anotace

Bakalářská práce „Alternativní religiozita podle Glockových dimenzí“ se snaží rozčlenit

alternativní religiozitu na pět dimenzí podle operacionalizace Charlese Y. Glocka a nalézt

odpovídající indikátory jednotlivých dimenzí. Kvalitativní výzkum pomocí

polostrukturovaných rozhovorů, který je součástí této práce, byl proveden na vzorku

16 informátorů středního věku z prostředí velkých českých měst, kteří vyznávají alternativní

religiozitu, a byl zaměřen na získání co nejúplnějšího obrazu jejich víry. V následné analýze

dat jsem dospěla k poměrně jednoznačným a kompaktním závěrům a stanovení znaků všech

pěti dimenzí, dimenze víry, náboženských aktivit, náboženských prožitků, znalostí víry

a důsledků náboženského přesvědčení. Paleta výzkumů alternativní religiozity je v českých

zemích zatím poměrně chudá, tento výzkum se tak snaží přispět svým drobným dílem na

rozšíření obzorů v této oblasti a poskytnout nové perspektivy pro další zkoumání.
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sociologie náboženství, alternativní religiozita, dimenze religiozity, Glock, privatizovaná
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Summary

Thesis called „Alternative Religion by the Glock concept“ intents to categorize alternative

religiosity into a five dimensions according to operationalization by Charles Y. Glock and

find appropriate indicators for each dimension. Qualitative research using semi-structured

interviews which is a part of the thesis was carried out on a sample of 16 middle-aged

participants from big Czech cities who practice alternative religiosity, and was aimed at

obtaining as full picture of their faith as possible. In the subsequent data analysis, I came to

a relatively compact and unambiguous conclusions and determine characters of all five

dimensions, the dimension of faith, religious activities, religious experiences, knowledge, and

consequences of a religious belief. As a variety of studies of alternative religiosity in the

Czech republic is still relatively poor, the research of mine tries to do its small part to expand

horizons in this area and provide new perspectives for further research.

Key words

sociology of religion, alternative religion, dimensions of religiosity, Glock, privatized
religiosity, spirituality
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Úvod

Náboženství a religiozita je i dnes jedna ze základních oblastí života lidské společnosti.

Byla to jedna z prvních oblastí zájmu sociologie už v době jejího vzniku v polovině

19. století. V té době podnítil prudký zájem této vědy o náboženství zjevně především

fenomén sekularizace a s tím související proces modernizace společnosti. Jedna z hlavních

otázek současné sociologie náboženství je zjistit, zda platí, že znakem moderní společnosti je

pokles religiozity anebo jsme pouze svědky dlouhodobého přerodu náboženskosti. Je známým

faktem, dokonce i mimo půdu sociologie, že Česká republika je jeden z nejateističtějších států

na světě, právě naše země by tak měla být typickou ukázkou sekularizované a odnáboženštěné

společnosti a podporovat tak sekularizační tezi. Ale současné výzkumy náboženskosti

v českých zemích (ISRE 1999, BIBL 1991, EH 1991, ISNI 1995, AUFRB 1997 a 2007, DIN

2006; IN Václavík, 2010) mají jiné výsledky. Podle nich je sice věřících mezi Čechy jen mezi

30 až 50% ale zbylých 50 až 70% nejsou ateisté, ale mnoho z nich jsou lidé s vírou, kterou

dnes sociologové nazývají privatizovanou, a ateisté tvoří jen malou část z nich. Zdá se, že

nastává přechod od institucionalizované, tradiční religiozity k privatizované,

detradicionalizované víře. Jaká je však podoba této víry, když nemá své instituce, dané rituály

a shora danou ideologii? Čemu věří lidé vyznávající alternativní religiozitu? Jaké aktivity či

rituály provádějí? Jaký vliv má tato víra na jejich život, vztahy, světonázor, hodnoty, a jaký

má naopak tento rozvíjející se fenomén vliv na vývoj společnosti? Jak tento proud vůbec

pojmenovat, vymezit a charakterizovat? To jsou otázky, kterými se zabývají sociologové

náboženství zkoumající alternativní religiozitu (u nás např. Z. R. Nešpor, R. Tichý, D.

Hamplová, D. Lužný, E. Hamar, O.Nešporová aj.; Nešpor, 2004, 2008; Lužný-Nešpor, 2008;

Hamplová, 2000, 2008; Prudký, 2009).

Já bych v této práci chtěla přispět svým malým dílem k tomuto snažení a podat přibližný

obraz alternativní religiozity u jedinců, kteří jsou podle výzkumů nejtypičtějšími nositeli této

religiozity v Čechách (respektive podle celoevropských výzkumů, v téměř celé, především

západní, Evropě). Budu tedy zčásti stavět na předchozích výzkumech této oblasti, na které se

v dalších částech patřičně odkážu. Mým hlavním cílem je uchopit tuto poměrně beztvarou a

dosti individuální víru a přibližně zmapovat její strukturu, a to pomocí dimenzí religiozity, jak

je popsal sociolog Charles Y. Glock (Glock, 1973, IN Žaloudková, 2001), tyto dimenze dále

specifikuji v teoretické části.
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Jelikož tato oblast je pokryta zatím malým množstvím výzkumů a není dostatek dat, a

dále proto, že se ve výzkumu dimenzí náboženskosti zaměřuji na vnitřní realitu a prožívání

zkoumaných osob, rozhodla jsem se zkoumat kvalitativní metodou. Není v možnostech

rozsahu této práce definovat a přesně vymezit pojem alternativní religiozity, mým úmyslem je

spíše dát další vodítka a nové náhledy pro další zkoumání a předložit další malou sondu do

této problematiky.

11

1. Teoretická část

V teoretické části chci nastínit základní teoretické zázemí týkající se mého tématu a

zachytit myšlenky některých autorů zabývajících se výzkumem alternativní religiozity. Oblast

alternativní religiozity je pro sociologické zkoumání poměrně složitá, protože je téměř

neohraničená a je velice vnitřně variabilní a různorodá, nemá jasnou charakteristickou

doktrínu, nemá typické rituály a nemá žádné instituce, které by ji zastřešovaly. Dokonce ani

na pojmenování tohoto typu religiozity a vymezení, co vše pod ní patří, se odborníci

neshodnou, obecně v sociologii náboženství panuje velká konceptuální a terminologická

nejednotnost (Hamplová, 2008). Existuje mnoho typů terminologií a mnohost ve vymezení

šíře termínu označujícího alternativní religiozitu. Pak je o to těžší situace pro výzkumy v této

oblasti, to je jeden z důvodů, proč jich existuje v současné době poměrně málo, a to nejen

v Čechách (Nešpor, 2004; Lužný, 2010), ale i ve světě (Heelas, 2005). Někteří badatelé soudí,

že tato oblast je tak těžce prohlédnutelná a zkoumatelná, že by snahy o její výzkum ani nic

nepřinesly a tudíž jsou zbytečné (např. Steve Bruce, IN Nešpor, 2008, str. 360). V dalších

částech se pokusím ukázat, v jaké situaci se dnes nachází výzkum této oblasti.

1.1 Vymezení základních pojmů

„Není známa definice náboženství, na níž by se širší vědecká komunita shodla.

Náboženství v moderním smyslu je totiž velmi abstraktní pojem, k němuž se dospěje až na

základě srovnávání.“ (Horyna, 1994; s.18) Již při letmém exkursu do sociologie náboženství

vidíme, že do komplikací se dostáváme v samotné definici náboženství. Podstatu náboženství

a jeho roli ve společnosti se snažili vystihnout již otcové sociologie jako Auguste Comte,

Émile Durkheim či Max Weber (Václavík, 2010, str. 9). Podle Durkheima lze vystihnout

základní všeobecně platné znaky náboženství: Každé náboženství se vztahuje k nadpřirozenu,

tajemnu, nebo posvátnu. Dalším znakem je idea božstva, přičemž v některých náboženstvích

můžeme slovo „bůh“ nahradit „duchovní bytostí“, „Zdá se, že je výhodnější stanovit za

minimální definici náboženství víru v duchovní bytosti.“ (Tylor, IN Durkheim, 2002, str. 37)

Náboženství můžeme rozdělit na dvě základní kategorie, na víru a rituály, které se vztahují

k oblasti posvátna. A jako další důležitý znak náboženství Durkheim označil spojitost

náboženství s určitým společenstvím, „Víra v pravém smyslu náboženská je vždy sdílena

12

určitou skupinou osob, jež se k ní hlásí a vykonává příslušné rituály.“ (Durkheim, 2002,

str. 52) Toto společenství nazývá církví. Takže přítomnost církve je podle Durkheima

koncipující vlastností každého náboženství, „V historii se totiž nesetkáváme s žádným

náboženstvím bez církve.“ (ibid. str. 52) A naproti tomu postuluje pojem magie, která má


[…]


recept na štěstí člověka, ale každému člověku k němu pomůže větší vyrovnanost; potrat je v

zásadě přijatelný, ale je to na zodpovědnosti matky; rozvod je spíše přijatelný, ale musí se

pečlivě uvážit; sebevražda je v zásadě přijatelná, ale je to nejzazší východisko, za něž bude

člověk nést zodpovědnost do dalších životů; euthanasie je přijatelná pokud dotyčný souhlasí a

bude pečlivě právně ošetřena, v případě není schopen komunikace, je po dlouhé době

udržování na přístrojích euthanasie také přijatelná; vztah k církvi je negativní, zazlívá se jí

minulost, manipulativnost, stádnost a autoritářství; vztah k vědě je pozitivní, ale nesmí se

zneužít, a také by mohla pro svůj další vývoj spojit síly s duchovnem; všichni participanti

mají jisté ekologické cítění; a konvenční vzdělání se nahlíží ze dvou pohledů:

mainstreamového a duchovního, první hodnotí jeho funkčnost a panuje názor, že by se mělo

vzdělávání zaměřit více na učení schopnosti přemýšlet a zařadit více diskuzí, druhý pohled

apeluje na to, že by se mělo více učit o životě, o vztazích, o péči o své tělo a duši a rozvíjet

lidský potenciál.
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Je vidět, že u indikátorů, které popisují duální kategorie, se projevuje pro tuto religiozitu

typická dichotomie jednota-dualita (viz začátek kapitoly 3.2), kdy stoupenci alternativní

religiozity narážejí na konflikt představy, že vše je jedno, a zároveň představy, že tento

hmotný svět je složen z dualit, z pólů, na nichž je založeno naše vnímání a uvažování. To by

měl vzít v úvahu případný další výzkum v této oblasti. Toto byla spíše jen malá sonda do

složitého univerza alternativní religiozity s úmyslem pomoci vymezit jeho hranice či kontury.

Je na dalších výzkumnících, aby v tomto úsilí dále a hlouběji pokračovali.
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Přílohy

Obsah:

1) Polostrukturovaný rozhovor použitý při výzkumu

2) Kendalský dotazník alternativní religiozity

Obsah příloh na CD:

3) Nahrávky rozhovorů v mp330

4) Přepis rozhovorů31

5) Alternativní religiozita podle Glockových dimenzí v elektronické podobě

6) Dotazník k výzkumu DIN 2006

7) Dotazník k výzkumu ISSP 2008

30

Záznam prvního rozhovoru bohužel není dostupný, protože byl pořizován po skypu a nepodařilo se mi ho
nahrát.
31

Přepisy u rozhovorů 4 a 10 bohužel nejsou zcela kompletní.
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Polostrukturovaný rozhovor použitý při výzkumu

1) Jak bys nazvala to čemu celkově věříš? Křesťané tomu říkají křesťanská víra, tak jak
myslíš, že by se to dalo nazvat?

2) Měl jsi vždycky tenhle alternativní náhled, nebo jsi byl někdy předtim materialisticky
orientovaný?

3) Z jakého důvodu jsi se o tohle začal zajímat o duchovno?

4) Jak se změnily tvoje hodnoty?

5) Změnil se ti nějak tvůj pohled na život? Na jeho smysl? Jaký je podle tebe smysl života?

6) Jaké jsi vyzkoušel aktivity? Co tě nejvíc ovlivnilo?

7) Měl jsi někdy nějaké hluboké duchovní prožitky?

8) Co si myslíš o tvrzení, že lidstvo vstupuje do nového duchovního věku? Pozoruješ
kolem sebe změny? Lidí, společnosti... Kam podle tebe lidstvo směřuje?

9) Co si myslíš o Bohu? Jaký jsi k němu (/ní) měl vztah? A co to podle tebe je Bůh, jak si
ho „představuješ“? A kde ho hledáš?

10) Jaká je podle tebe podstata Člověka?

11) Existuje podle tebe nějaká jedna univerzální Pravda?

12) Co je podle tebe smyslem veškeré existence?

13) Jaký máš názor na příčinu nemocí?

14) Co si myslíš o osvícení? Je možné ho dosáhnout, a jak?

15) Co si myslíš o vědě? Je podle tebe pro člověka spíš příznivá nebo škodlivá?
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16) Tvůj názor na osud?

17) Jsme zcela zodpovědni za vše, co se nám děje, nebo ne?

18) Zkoušel sis někdy vědomě tvořit realitu podle sebe?

19) Co si myslíš o magii? (případně co o ní víš)

20) Názor na karmu, co to podle tebe je, jak to funguje, pozoruješ její působení ve svém
životě?

21) Věříš na existenci minulých životů?

22) Co nehmotné bytosti jiné než lidské duše, věříš na jejich existenci a zažil jsi jejich
působení na sebe?

23) Co si myslíš o astrologii? Funguje podle tebe? A k čemu je užitečná (nebo není)?

24) Jaký máš názor na náboženství, jmenovitě na křesťanství, na církev?

25) Byl jsi k víře nějak veden v rodině?

26) Změnil se nějak po tvém „obratu“ vztah k ostatním lidem? Práci? Penězům? Zdraví?
Přírodě?

27) Co si myslíš o paranormálních jevech?

28) Existuje UFO?

29) Co mimosmyslové vnímání? Myslíš si, že každý je schopen se je naučit?

30) Na čem podle tebe záleží štěstí člověka? Co by měl člověk udělat, aby byl šťastný?

31) Jaký je tvůj názor na existenci dobra a zla? Jsou to jen lidské kategorie nebo
skutečnost?
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32) Co sebevražda, je to přijatelné, nebo spíš nepřijatelné?

33) Totéž o potratu, rozvodu, euthanasii.

34) A konečně, jaký máš názor na konvenční vzdělávání? Je podle tebe v pořádku? Nebo
bys v něm něco změnil (kdyby to bylo možné)?