Posudek na bakalářskou práci Markéty Peškové „Alternativní
religiozita podle Glockových dimenzí“

FHS UK

Tématem bakalářské práce je řeč o víře a náboženství, jak ji vedou někteří lidé, kteří ji jsou
ochotní vést a přitom se nehlásí k nějaké ustavené církvi nebo náboženské společnosti.
Autorka nejprve shrnuje různé sociologické i jiné přístupy k tématu, jež nazývá ve shodě s
některými autory „alternativní religiozita“, poté představuje metodu svého kvalitativního
výzkumu, a následně shrnuje motivy obsažené v šestnácti rozhovorech se svými známými
(a jejich známými), kteří se k takové řeči hlásí a jsou ochotni se jí účastnit. Tato shrnutí
jsou záměrně řazena do pěti skupin.

Pokud se nemýlím, práce byla autorkou bez větších úprav již jednou na FHS UK obhájena
s hodnocením dobře.

Z akademického hlediska je práce přijatelná, autorka náležitě odkazuje a dokládá své teze
odkazy na odbornou literaturu.

Za nejvýznamnější považuji na práci rozsáhlé a přesvědčivé zmapování toho, jak taková
dnešní řeč o víře a náboženství vypadá. I když podstatnou část toho vnesla patrně autorka
do rozhovorů sama, je nepochybné, že její respondenti na to byli ochotni navázat a
rozvinout to do pestré palety jednotlivých motivů.

K práci mám ale následující připomínky:
● Autorka vychází z naivního a evropskou duchovní tradicí nepoučeného chápání víry

a náboženství. Důsledkem toho je, že ve své práci nepopisuje „alternativní“ víru a
náboženství, jak naznačuje název, ale žvást (tj. nesmyslné řeči, které se takto vedou)
o něčem takovém.

● Nejsem si ani jistý, zda si je toho vědomá.
● V představení metody (s. 42 a dál) není vysvětleno, čemu autorka říká „indikátor“,

tj. jaký význam toto slov má.
● Autorka dále užívá velmi nejasného výrazu „informace“ (např. s. 44), podobně je to

s „vnitřní a vnější realitou jedince“ (tamtéž). Dále užívá i výraz „prosévání vnitřní
reality dotazovaných skrz seznam indikátorů“ (s. 48); pokud tento způsob
vyjadřování pochází z odborné literatury, kterou autorka užívá, nejedná se o dobře
zvolené tituly.

● Není mi jasné, proč autorka považuje výzkum trvající 1 měsíc za dlouhodobý
výzkum (s. 48).

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení dobře.
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